Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 1

A MESA DA CÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES FAZ SABER:

EDITAL DE ORDEM DO DIA DA 19ª (DÉCIMA NONA) SESSÃO ORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO

DIA 07 DE JUNHO DE 2023 ÀS 10 HORAS.

I – EXPEDIENTE

1. Leitura e votação da Ata da 18ª (décima oitava) Sessão Ordinária de 2023.

2. Leitura das Matérias do Expediente;

3. Pequeno Expediente;

4. Grande Expediente

II – ORDEM DO DIA

Projeto de Lei Nº. 27/2023 de autoria do Vereador Adalto Batista da Silva – “Dispõe sobre a

denominação de logradouro público e dá outras providências”.

Projeto de Lei Nº. 31/2023 de autoria do Vereador José de Souza Santos – “Dispõe sobre

denominação de logradouro público”.

Projeto de Lei Nº. 50/2023 de autoria do Vereador João Antônio Girardi – “Institui a criação do

Programa Unidade Básica de Saúde – Geriátrica UBS GERIÁTRICA, neste município e dá outras

providências”.

Projeto de Lei Nº. 51/2023 de autoria do Vereador João Antônio Girardi – “Institui o programa de

instituição de equipamentos médicos à acamados, de locomoção e ou mobilidade reduzida e à

portadores de necessidades especiais, neste município e dá outras providências”.

Projeto de Lei Nº. 52/2023 de autoria do Vereador João Antônio Girardi – “Cria o programa de

instituição do transporte ambulatorial à pacientes com dificuldades de locomoção, bem como

acessibilidade e ou distância quando de demanda estadual, neste município e dá outras

providências”.

Projeto de Lei Nº. 54/2023 de autoria do Vereador Gerson Olegário – “Dispõe sobre denominação

de logradouro público e dá outras dá outras providências”.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 2

Projeto de Lei Nº. 55/2023 de autoria do Vereador Gerson Olegário – “Dispõe sobre denominação

de logradouro público e dá outras dá outras providências”.

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 51/2023 de autoria do Vereador Renato Lucio Costa Barboza -

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Embuense ao Senhor José Aparecido Moreira de

Oliveira”.

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 52/2023 de autoria do Vereador João Antônio Girardi - “Dispõe

sobre concessão de Título de Cidadão Embuense das Artes ao Sr. Claudio Beduschi”.

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 53/2023 de autoria do Vereador Adalto Batista da Silva - “Dispõe

sobre concessão de Título de Cidadão Embuense das Artes ao Senhor Eudes Alves Freire”.

Indicação Nº. 189/2023 de autoria do Vereador Renato Lucio Costa Barboza – “INDICA que seja

proibida a nomeação a cargos públicos municipais de pessoas condenadas por violência doméstica e

familiar contra a mulher”.

Indicação Nº. 218/2023 de autoria do Vereador Abel Rodrigues Arantes – “INDICA ao Chefe do

poder executivo municipal que seja construída de uma área de lazer, com academia pública de

ginástica, quadra de areia, playground e instalação de iluminação pública de LED, na Praça Gabriela

Rodrigues dos Santos, no bairro Jardim Pinheirinho”.

Indicação Nº. 219/2023 de autoria do Vereador Abel Rodrigues Arantes – “INDICA ao chefe do

Poder Executivo Municipal a substituição de 06 postes de iluminação por outros, mais altos e com

lâmpadas de LED, na Praça dos Oliveiras, localizada entre a Rua Pitangueiras e a Rua

Jaboticabeira, na altura do n.º 325, no bairro Jardim Pinheirinho”.

Indicação Nº. 220/2023 de autoria do Vereador Abel Rodrigues Arantes – “INDICA ao chefe do

Poder Executivo Municipal a substituição de 12 postes de iluminação, por outros, mais altos e com

lâmpadas de LED, na praça localizada na Avenida Hercílio Wustenberg, na altura do n.º 1644, no

bairro Jardim Pinheirinho”.

Indicação Nº. 223/2023 de autoria do Vereador Abel Rodrigues Arantes – “INDICA ao Chefe do

poder executivo municipal que seja construída de uma área de lazer, com academia pública de

ginástica, playground e instalação de iluminação pública de LED, na Praça Rahur Sebastião

Machado, no bairro Jardim Pinheirinho”.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 3

Indicação Nº. 224/2023 de autoria do Vereador Abel Rodrigues Arantes – “INDICA ao Chefe do

poder executivo municipal que seja construída de uma área de lazer, com academia pública de

ginástica, quadra de areia, playground e instalação de iluminação pública de LED na Praça do Café,

no bairro Jardim Pinheirinho – Embu das Artes/São Paulo”.

Indicação Nº. 239/2023 de autoria do Vereador Alexandre Campos – “INDICO ao Prefeito de Embu

das Artes a troca de lâmpadas e outros componentes depreciados, exclusivamente no campo do

Ginásio Poliesportivo do Jardim Independência”.

Indicação Nº. 240/2023 de autoria dos Vereadores Gerson Olegário e Cesar Figueiredo – “Indica ao

chefe do Poder Executivo Municipal “Estudos para instalação de placas solares no Compexo

Valdelice (Escola Valdelice Aparecida de Medeiros Prass- PROFA) e na Sede da Prefeitura

Municipal de Embu das Artes – Embu das Artes –SP”.

Indicação Nº. 241/2023 de autoria dos Vereadores José de Souza Santos e Renato Oliveira –

“INDICA AO PREFEITO MUNICIPAL que proceda com estudos para construção de uma Praça com

play ground, equipamento de ginastica, mesas e bancos no Bairro Jardim da Luz, mais precisamente

na Rua Azusa, entrada do monte da luz.”

Indicação Nº. 242/2023 de autoria dos Vereadores José de Souza Santos, Renato Oliveira e Cesar

Figueiredo – “INDICA AO PREFEITO MUNICIPAL que proceda com estudos para construção de

uma quadra com grama sintética no Bairro Jardim da Luz, mais precisamente na Rua Azusa, entrada

do monte da luz”.

Indicação Nº. 243/2023 de autoria do Vereador Leandro de Souza – “INDICA ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, que sejam efetuados estudos para implantação de grades de proteção em torno

da Praça do Jardim Dom José”.

Indicação Nº. 244/2023 de autoria do Vereador Flávio Pereira Lima – “INDICA ao Chefe do poder

executivo municipal a regularização fundiária em todo Jardim Perequê”.

Indicação Nº. 249/2023 de autoria do Vereador Flávio Pereira Lima – “INDICA ao Chefe do poder

executivo municipal um estudo para a pintura de todos os prédios de pessoas com baixa renda na

cidade”.

Indicação Nº. 250/2023 de autoria do Vereador Flávio Pereira Lima – “INDICA ao Chefe do poder

executivo municipal a regularização fundiária em todo Jardim Flórida”.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 4

Indicação Nº. 251/2023 de autoria do Vereador Flávio Pereira Lima – “INDICA ao Chefe do poder

executivo municipal a regularização fundiária em todo Jardim Castilho”.

Indicação Nº. 252/2023 de autoria do Vereador Flávio Pereira Lima – “INDICA ao Chefe do poder

executivo municipal um estudo com parceria com a CDHU, para a implantação do programa Vida

Longa, destinado a idosos acima dos 60 anos”.

Indicação Nº. 245/2023 de autoria do Vereador Sander Castro da Conceição – “INDICA ao Chefe do

Poder Executivo municipal que seja efetuado estudo para implementação de asfalto, com guias e

sarjetas em um trecho da Estr. Barcelona que se dá na altura do nº 879 ao nº 1928 – Chácaras São

Cristóvão, Embu das Artes”.

Indicação Nº. 259/2023 de autoria do Vereador Sander Castro da Conceição – “INDICA ao Chefe do

Poder Executivo Municipal, através da secretaria da saúde, para que sejam realizados estudos para

implementação de ecocardiograma e ultrassonografias para gestantes, na rede pública de saúde de

Embu das Artes”.

Indicação Nº. 246/2023 de autoria da Vereadora Aline Lima dos Santos – “INDICA ao Poder

executivo que seja construída uma viela, com urbanização e paisagismo do entorno, no caminho que

liga a Rua da Bênção, na altura do número 75, à Rua Antônio da Paixão Solano, no bairro Jardim

Vitória – Embu das Artes – SP".

Indicação Nº. 247/2023 de autoria da Vereadora Aline Lima dos Santos – “INDICA ao Poder

Executivo, em parceria com a Engeluz, que seja feita a instalação de postes elétricos no caminho

que liga a Rua da Bênção, na altura do número 75, à Rua Antônio da Paixão Solano, no bairro

Jardim Vitória – Embu das Artes - SP".

Indicação Nº. 248/2023 de autoria da Vereadora Aline Lima dos Santos – “INDICA ao Poder

executivo que seja feita a instalação de um corrimão no escadão que liga a Rua da Bênção, na altura

do número 150, à Rua Água Branca, no bairro Jardim Vitória – Embu das Artes – São Paulo".

Indicação Nº. 253/2023 de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva – “Indica ao Chefe do

Poder Executivo Municipal a conversão da UBS - Ângela, Batista e Sta. Rita - em USF (Unidade de

Saúde Familiar)”.

Indicação Nº. 254/2023 de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva – “Indica ao Chefe do

Poder Executivo Municipal a institucionalização da Praça do Bosque do Batista, localizada entre as

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 5

Ruas Líder e Rua Granito, como uma Arena Multiuso Cultural e Esportiva, com a construção de um

palco para o acolhimento de shows, teatros e atrações diversas”.

Indicação Nº. 255/2023 de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva – “Indica ao Chefe do

Poder Executivo Municipal que proceda estudos visando a implantação de um espaço de lazer para

prática de “Bocha” a partir da construção de uma cancha de bocha na Praça do Bosque do Batista,

localizada entre as Ruas Líder e Rua Granito – Jardim Batista”.

Indicação Nº. 256/2023 de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva – “Indica ao Chefe do

Poder Executivo que sejam feitos estudos para criação de uma quadra de “Beach Soccer” (quadra de

areia) no Bosque do Batista, localizado entre as ruas Líder e Rua Granito - Jardim Batista”.

Indicação Nº. 257/2023 de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva – “Indica ao Chefe do

Poder Executivo Municipal a implementação de quiosques para posterior usufruto da iniciativa

privada, com os devidos alvarás de licença emitidos pelo poder público, para a venda de comes,

bebes e demais serviços no Bosque do Batista, localizada entre as ruas Líder e Rua Granito – Jardim

Batista”.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 05 de junho de 2023.

Francisco Renato de Oliveira Vieira

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município em 05

de junho de 2023

Felipe José dos Santos

Assessor Especial da Presidência II